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Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрлігі  
Статистика комитеті төрағасының 2016 жылғы 29 қараша 

№278 бұйрығына 2 - қосымша 
 

Приложение 2 к приказу Председателя Комитета по статистике  
Министерства национальной экономики Республики Казахстан  

от 29 ноября 2016 года № 278 
 

«Еуразиялық экономикалық одаққа мүше мемлекеттермен тауарлармен өзара сауда туралы есеп» жалпымемлекеттік статистикалық байқаудың 
статистикалық нысанын (коды 1801101, индексі 1-ТС, кезеңділігі айлық) толтыру жөніндегі нұсқаулық 

 

Инструкция по заполнению статистической формы общегосударственного статистического наблюдения «Отчет о взаимной торговле товарами с государствами - 
членами Евразийского экономического союза» (код 1801101, индекс 1-ТС, периодичность месячная) 

 
1. Осы жалпымемлекеттік статистикалық байқаудың статистикалық нысанын 

толтыру жөніндегі нұсқаулық «Еуразиялық экономикалық одаққа мүше 
мемлекеттермен тауарлармен өзара сауда туралы есеп» (коды 1801101, индексі     
1-ТС, кезеңділігі айлық) (бұдан әрі - Нұсқаулық) «Мемлекеттік статистика туралы» 
Қазақстан Республикасы Заңының 12-бабының                    8) тармақшасына сәйкес 
әзірленді және «Еуразиялық экономикалық одаққа мүше мемлекеттермен 
тауарлармен өзара сауда туралы есеп» (коды 1801101, индексі 1-ТС, кезеңділігі 
айлық) (бұдан әрі – статистикалық нысан) жалпымемлекеттік статистикалық 
байқаудың статистикалық нысанын толтыруды нақтылайды. 

2. Келесі анықтамалар және терминдер осы статистикалық нысанды толтыру 
мақсатында қолданылады: 

1) Еуразиялық экономикалық одақтың өзара саудасы (бұдан әрі – ЕАЭО өзара 
саудасы) – ЕАЭО-ға мүше мемлекеттер арасындағы сауда; 

2) реимпорт – бұған дейін экспорт есебінде саналған, отандық тауардың 
импорты; 

3) респондент – статистикалық әдіснамаға сәйкес статистикалық байқау 
объектісі бойынша деректерді ұсынатын жеке немесе заңды тұлға және оның 
құрылымдық және оқшауланған бөлімшелері; 

4) реэкспорт – бұған дейін импорт есебінде саналған, шет ел тауарының 
эскпорты; 

5) сатушы ел – аумағында тауарды сатып алған немесе сатқан заңды немесе 
жеке тұлға тіркелген (тұрақты тұратын) ел; 

6) СИФ (құн, сақтандыру, фрахт Инкотермс 2010) – тауарды жеткізу шарты, 
оған сәйкес тауар бағасына оның құны мен сақтандыру және тауарды 
импорттаушы ел портына дейін тасымалдау бойынша шығыстар қосылады; 

1. Настоящая Инструкция по заполнению статистической формы 
общегосударственного статистического наблюдения «Отчет о взаимной торговле 
товарами с государствами - членами Евразийского экономического союза» (код 
1801101, индекс 1-ТС, периодичность месячная) (далее - Инструкция) разработана 
в соответствии с пунктом 8) статьи 12 Закона Республики Казахстан                      
«О государственной статистике» и детализирует заполнение статистической 
формы общегосударственного статистического наблюдения «Отчет о взаимной 
торговле товарами с государствами - членами Евразийского экономического 
союза» (код 1801101, индекс 1-ТС, периодичность месячная) (далее – 
статистическая форма). 

2. Следующие определения и термины применяются в целях заполнения данной 
статистической формы: 

1) взаимная торговля Евразийского экономического союза                 (далее – 
взаимная торговля ЕАЭС) – торговля между государствами - членами ЕАЭС; 

2) реимпорт – импорт отечественных товаров, которые до этого были учтены в 
качестве экспорта; 

3) респондент – физическое или юридическое лицо и его структурные и 
обособленные подразделения, представляющие данные по объекту статистического 
наблюдения в соответствии со статистической методологией; 

4) реэкспорт – экспорт иностранных товаров, которые были ранее учтены в 
качестве импорта; 

5) торгующая страна – страна, на территории которой зарегистрировано 
(постоянно проживает) юридическое или физическое лицо, продавшее или 
купившее товар; 

6) СИФ (стоимость, страхование, фрахт-Инкотермс 2010) – условие поставки 
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7) тауардың жөнелтуші елі – тауарды халықаралық тасымалдауды бастаған, 
көліктік (тасымалдау) құжаттарында мәліметтер көрсетілген ел; 

8) тауардың межелі елі – тауарды тұтынатын, қолданатын немесе қайта 
өңдейтін мемлекет; 

9) тауардың статистикалық құны – Америка Құрама Штаттарының долларында 
(бұдан әрі – АҚШ доллары) көрсетілген, бірыңғай баға базисіне келтірілген 
(экспортталатын тауарлар үшін ФОБ бағасының типі, импортталатын тауарлар 
үшін – СИФ бағасының типі бойынша), қайта есептеу Қазақстан Республикасының 
Ұлттық Банкі белгілеген бағам бойынша жүзеге асырылатын тауар құны; 

10) тауардың шығарылған елі – тауар толық өндірілген немесе жеткілікті түрде 
қайта өңдеуге ұшыраған ел; 

11) тауарлар импорты – ЕАЭО-ға мүше мемлекеттің материалдық қорларын 
көбейтетін, ЕАЭО-ға мүше мемлекеттің аумағына тауарларды әкелу; 

12) тауарлар экспорты – ЕАЭО-ға мүше мемлекеттің материалдық қорларын 
азайтатын, ЕАЭО-ға мүше мемлекеттің аумағынан тауарларды әкету; 

13) фактуралық құн – тауарды жеткізудің келісілген шартына байланысты сауда 
операцияларына қатысушылар арасындағы келісілген тауар құны; 

14) ФОБ (кеме бортында еркін Инкотермс 2010) – тауарды жеткізу шарты, оған 
сәйкес тауар бағасына оның құны мен тауарды кеме бортына жеткізу және тиеу 
бойынша шығыстар қосылады. 

3. ЕАЭО-ға мүше мемлекеттер арасындағы өзара сауда статистикасында 
серіктес елдер болып мыналар саналады: 

импорт кезінде – тауарды жөнелтуші ел; 
экспорт кезінде – тауардың межелі елі; 
Тауарлар импортын есепке алу егер тауардың шығарылған елі белгісіз, сондай-

ақ тауардың шығарылған елі ЕАЭО-ға мүше мемлекеттің бірі болған жағдайларда 
жөнелтуші ел бойынша жүргізіледі. 

Тауарлар импортын есепке алу, егер шығарушы ел және жөнелтуші ел белгісіз 
болса сатушы ел бойынша жүргізіледі. 

Тауарлар экспортын есепке алу, егер межелі елі белгісіз болса сатушы ел 
бойынша жүргізіледі. 

Өзара сауда статистикасындағы тауарлардың импорты мен экспортын есепке 
алу: импорттау кезінде – тауардың қоймаға келіп түскен сәтінде, экспорттау 
кезінде – тауарды қоймадан тиеу сәтінде жүргізіледі. 

Құбыржол көлігімен және электр беру желілері арқылы өткізілетін тауарлар 
(мұнай, газ және басқаларды) импортын және экспортын есепке алу ЕАЭО-ға мүше 
мемлекеттермен кедендік сыртқы сауда және өзара сауда статистикасын жүргізудің 
бірыңғай әдіснамасына және (немесе) ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің халықаралық 

товара, согласно которому в цену товара включается его стоимость и расходы по 
страхованию и транспортировке товара до порта страны-импортера; 

7) страна отправления товара – страна, из которой начата международная 
перевозка товара, сведения о которой приведены в транспортных (перевозочных) 
документах; 

8) страна назначения товара – страна, где товар будет потребляться, 
использоваться или подвергнут переработке; 

9) статистическая стоимость товара – стоимость товара, выраженная в долларах 
Соединенных Штатов Америки (далее – доллары США), приведенная к единому 
базису цен (для экспортируемых товаров – по типу цен ФОБ, импортируемых – по 
типу цен СИФ), пересчет которой осуществляется по курсу, установленному 
Национальным банком Республики Казахстан; 

10) страна происхождения товара – страна, в которой товар был полностью 
произведен или подвергнут достаточной переработке; 

11) импорт товаров – ввоз на территорию государства - члена ЕАЭС товаров, 
которые добавляются к запасам материальных ресурсов государства - члена ЕАЭС;  

12) экспорт товаров – вывоз с территории государства - члена ЕАЭС товаров, 
которые уменьшают запасы материальных ресурсов             государства - члена 
ЕАЭС;  

13) фактурная стоимость – согласованная между участниками торговых 
операций стоимость товара, которая зависит от согласованных условий поставки 
товара; 

14) ФОБ (свободно на борту, Инкотермс 2010) – условие поставки товара, по 
которому в цену товара включается его стоимость и расходы по доставке и погрузке 
товара на борт судна. 

3. В статистике взаимной торговли между государствами - членами ЕАЭС 
странами-партнерами считаются: 

при импорте – страна отправления товара; 
при экспорте – страна назначения товара. 
Учет импорта товаров ведется по стране отправления в случаях, когда страна 

происхождения товаров неизвестна, а также для товаров, страной происхождения 
которых является одно из государств - членов ЕАЭС. 

Учет импорта товаров ведется по торгующей стране, если страна 
происхождения и страна отправления неизвестны. 

Учет экспорта товаров ведется по торгующей стране, если страна назначения 
неизвестна. 

Учет импорта и экспорта товаров в статистике взаимной торговли 
производится: при импорте – на момент поступления товара на склад, при экспорте 
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шарттарына сәйкес оларды тасымалдаудың және декларациялаудың 
ерекшеліктерін есепке ала отырып жүзеге асырылады. 

4. Өзара сауда бойынша ЕАЭО-ға мүше мемлекеттің аумағына басқа ЕАЭО-ға 
мүше мемлекеттің аумағынан әкелінетін немесе ЕАЭО-ға мүше мемлекет 
аумағынан басқа ЕАЭО-ға мүше мемлекеттің аумағына шығарылатын барлық 
тауарлар есепке алынады.  

5. 1-бөлімде ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің экспорттаушылары 
(импорттаушылары) бойынша ақпарат толтырылады, яғни Қазақстан 
Республикасының сыртқы экономикалық қызметінің қатысушылары тауарлық-
жөнелтпе құжаттарында тауарды жөнелтушілер немесе алушылар деп көрсетілетін 
ЕАЭО елдерінен өз серіктестері бойынша ақпаратты көрсетеді. Мынадай 
мәліметтер көрсетіледі: А – бағанында – ЕАЭО-дан серіктестері бойынша реттік 
нөмірі қойылады, B – бағанында – заңды тұлғаның толық атауы, дара кәсіпкердің 
немесе жеке тұлғаның тегі, аты, әкесінің аты, С – бағанында Қазақстан 
Республикасы Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитетінің (бұдан әрі – 
Комитет) www.stat.gov.kz Интернет-ресурсында «Негізгі бет», «Ресми 
статистикалық ақпарат (салалар бойынша)» бөлімі, «Сыртқы және өзара сауда» 
ішкі бөлімінде орналастырылған – Әлем елдері жіктеуішінің коды, D – бағанында 
Комитеттің www.stat.gov.kz Интернет-ресурсында «Негізгі бет», «Ресми 
статистикалық ақпарат (салалар бойынша)» бөлімі, «Сыртқы және өзара сауда» 
ішкі бөлімінде орналастырылған ЕАЭО елдері аумақтарының анықтамалығына 
сәйкес ЕАЭО бойынша аумақтың коды, E – бағанында – заңды тұлғалар үшін 
нақты тұратын жерінің мекенжайы, дара кәсіпкерлер және жеке тұлғалардың 
нақты тұратын мекенжайы, F – бағаны бойынша – Ресей Федерациясы, Армения 
Республикасы және Қырғыз Республикасы экспорттаушылары (импорттаушылары) 
бойынша салық төлеушінің сәйкестендіру нөмірінің (СТСН) коды, Беларусь 
Республикасы экспорттаушылары (импорттаушылары) үшін төлеушінің есептік 
нөмірі (ТЕН) коды, G – бағаны бойынша – орын ауыстыру бағыты (экспорт болса – 
«1», импорт болса – «2» қойылады). 

6. 2-бөлім бойынша деректер 1-бөлімде көрсетілген сыртқы экономикалық 
қызметтің қазақстандық қатысушылары экспорттаушылар (импорттаушылар) 
бойынша ақпарат сияқты тізбектілік бойынша толтырылады. Мұның өзінде,           
2-бөлімнің В бағанында 1-бөлімнің А бағанында көрсетілген тауарлардың 
бөлінісінде сыртқы экономикалық қызметтің Ресей Федерациясы, Армения 
Республикасы, Қырғыз Республикасы және (немесе) Беларусь Республикасы 
қатысушысының реттік нөмірі қойылады.  

2-бөлімде тауардың реттік нөмірі А бағанында қойылады. Егер сыртқы 
экономикалық қызметтің Ресей Федерациясы қатысушысымен келісімшарт 

– на момент отгрузки товара со склада. 
Учет импорта и экспорта товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом 

(нефть, газ и другие) и по линиям электропередач, осуществляется с учетом 
особенностей их транспортировки и декларирования в соответствии с Единой 
методологией ведения таможенной статистики внешней торговли и 
статистики взаимной торговли государств - членов ЕАЭС и (или) 
международными договорами государства - члена ЕАЭС. 

4. По взаимной торговле учитываются все товары, ввозимые на территорию 
государства - члена ЕАЭС с территории других                 государств - членов 
ЕАЭС или вывозимые с территории государства - члена ЕАЭС на территорию 
других государств - членов ЕАЭС. 

5. В разделе 1 заполняется информация по экспортерам (импортерам) 
государств - членов ЕАЭС, то есть участниками внешнеэкономической 
деятельности Республики Казахстан указывается информация по своим партнерам 
из стран ЕАЭС, которые в товарно-транспортных документах указаны либо 
отправителями, либо получателями товаров. Указываются следующие сведения: по 
графе А – проставляется порядковый номер по партнерам из ЕАЭС, по графе B – 
полное наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество 
индивидуального предпринимателя и физического лица, по графе С – код 
Классификатора стран мира, размещенный на Интернет-ресурсе Комитета по 
статистике Министерства национальной экономики Республики Казахстан (далее – 
Комитет) www.stat.gov.kz страница «Главная», раздел «Официальная 
статистическая информация (по отраслям)», подраздел «Внешняя и взаимная 
торговля, по графе D – код территории по ЕАЭС в соответствии со справочником 
территорий стран ЕАЭС, размещенным на Интернет-ресурсе Комитета 
www.stat.gov.kz, страница «Главная», раздел «Официальная статистическая 
информация (по отраслям)», подраздел «Внешняя и взаимная торговля», по графе 
E – адрес фактического нахождения для юридического лица, адрес фактического 
проживания для индивидуального предпринимателя и физического лица, по графе 
F - код идентификационного номера налогоплательщика (далее - ИНН) по 
экспортерам (импортерам) Российской Федерации, Республики Армении и 
Кыргызской Республики, код учетного номера налогоплательщика (далее - УНП) 
по экспортерам (импортерам) Республики Беларусь, по графе G – направление 
перемещения (при экспорте проставляется «1», при импорте – «2»). 

6. Данные по разделу 2 заполняются в той же последовательности, что и 
информация по экспортерам и импортерам (контрагентам) казахстанских 
участников внешнеэкономической деятельности, указанных в разделе 1. При этом, 
в графе В раздела 2 в разрезе товаров проставляется порядковый номер участника 
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бойынша (1-бөлімде реттік нөмірі «1») тауарлар 3 түрлі атаумен импортталған 
болса, онда 2-бөлімде В бағанындағы барлық үш тауар бойынша «1» қойылады. 

2-бөлімнің С және D бағандарында тауарлардың атауы мен кодын толтыру 
үшін Еуразиялық экономикалық одақтың сыртқы экономикалық қызметінің 
тауарлық номенклатурасының (бұдан әрі – ЕАЭО СЭҚ ТН) жіктеуіші 
қолданылады (Комитеттің www.stat.gov.kz Интернет-ресурсындағы «Жіктеуіштер» 
бөлімінде орналастырылған). 

Е бағанында тауардың көлік құжаттарымен (тасымалдау) немесе есеп шотымен 
(инвойсымен) сәйкес атауы (саудалық, коммерциялық немесе басқа дәстүрлік 
атауы), тауарды өндіруші туралы мәлімет, сонымен қатар тауарды теңдестіретін 
және оны ЕАЭО СЭҚ ТН коды бойынша 10 таңбалы жіктеу кодының біреуіне 
жатқызатын қосымша ақпараттар көрсетіледі. 

Осы бөлімде экспортталған және импортталған тауарлардың барлық тізбесі 
көрсетіледі. Бұл ретте деректер әрбір тауар бойынша, яғни 2-бөлімнің барлық 
бағандары (А, В, С, D, Е, 1 – 22) әрбір тауарға толтырылады.  

2-бөлімді толтыру кезінде Комитеттің Интернет-ресурсындағы «Негізгі» бет, 
«Ресми статистикалық ақпарат (салалар бойынша)» бөлімі, «Сыртқы және өзара 
сауда» ішкі бөлімінде орналастырылған жіктеуіштер пайдаланылады. 

1, 3, 5, 7, 9-бағандарда Әлем елдерінің жіктеуішіне сәйкес әлем елдерінің 
кодтары көрсетіледі.  

10-бағанда тауарды көлікпен тасымалдауды жүзеге асыратын, 11-бағанда 
көрсетілген ЕАЭО-ға мүше елдерінің тасымалдаушы елінің біреуінің атауы 
көрсетіледі.  

11-бағанда Көлік және тауарларды тасымалдау түрлері жіктеуішіне сәйкес 
шекарадағы көлік түрінің коды келтіріледі. 

12-бағандағы кодтар Жеткізу шарттарының жіктеуішіне сәйкес келтіріледі. 
13-бағанда тауар салмағы килограммен көрсетіледі. Көрсетілетін мән егер 

тауарлардың салмағы бір килограмнан артықты құраса, тұтас шамаға дейін 
дөңгелектенеді. Тауардың салмағы елеусіз болған жағдайда, мән үтірден кейінгі 
алты белгіге дейін дәлдікпен көрсетіледі. 

14-бағанда тасымалданған тауарлардың атауы ЕАЭО СЭҚ ТН-да көзделген 
қосымша өлшем бірліктерде (дана, литр, текше метр және басқа) және Өлшем 
бірліктердің жіктеуішінде келтіріледі. Егер ЕАЭО СЭҚ ТН-да тауардың белгілі бір 
коды үшін қосымша өлшем бірлігі қарастырылмаған болса, онда сол тауар 
бойынша 14 және 15-бағандар толтырылмайды. 

16-бағанда тауардың фактуралық құны теңгеде, жеткізу шарттарымен 
анықталады, ол туралы сауда мәмілесіне қатысушылар арасында келісіледі және 
шот-фактурада көрсетілген. 

внешнеэкономической деятельности Российской Федерации, Республики Армении, 
Кыргызской Республики и (или) Республики Беларусь, указанного в графе А 
раздела 1.  

В разделе 2 порядковый номер товара проставляется в графе А. Если по 
контракту с участником внешнеэкономической деятельности Российской 
Федерации (порядковый номер в разделе 1 «1») было импортировано три 
наименования товаров, то в разделе 2 по всем трем товарам в графе В 
проставляется «1». 

В графах C и D раздела 2 для заполнения наименования и кода товаров 
применяется классификатор Товарная номенклатура внешнеэкономической 
деятельности Евразийского экономического союза (далее – ТН ВЭД ЕАЭС) 
(размещен на Интернет-ресурсе Комитета www.stat.gov.kz, раздел 
«Классификаторы»). 

В графе Е указываются наименование (торговое, коммерческое или иное 
традиционное наименование) товара в соответствии с транспортными 
(перевозочными) документами или счетом-фактурой (инвойсом), сведения о 
производителе товара (при наличии), а также дополнительные сведения 
позволяющие идентифицировать товар и относить его к одному 10-значному 
классификационному коду по единой ТН ВЭД ЕАЭС. 

В данном разделе указывается весь перечень экспортированных и 
импортированных товаров. При этом, данные заполняются по каждому товару, то 
есть все графы раздела 2 (графы A, B, C, D, E, 1 – 22) заполняются на каждый 
товар. 

При заполнении раздела 2 используются классификаторы, размещенные на 
Интернет-ресурсе Комитета www.stat.gov.kz, страница «Главная», раздел 
«Официальная статистическая информация (по отраслям)», подраздел «Внешняя и 
взаимная торговля». 

В графах 1, 3, 5, 7, 9 указываются коды стран мира в соответствии с 
Классификатором стран мира. 

В графе 10 указывается наименование страны перевозчика одного из государств 
- членов ЕАЭС, осуществляющего перевозку товаров транспортом, указанным в 
графе 11. 

В графе 11 приводится код вида транспорта на границе в соответствии с 
Классификатором видов транспорта и транспортировки товаров. 

В графе 12 коды приводятся в соответствии с Классификатором условий 
поставки. 

В графе 13 указывается вес товара в килограммах. Указываемое значение 
округляется до целой величины, если масса товара составляет более одного 



15 

 

Тауарлардың АҚШ долларымен (17-баған) және теңгемен (18-баған) 
статистикалық құны тауарды жеткізу бойынша шығындармен импорттаушы 
(экспорттаушы) елдердің шекарасына дейінгі шығыстармен жиынтықта бекітілген 
шарт (келісімшарт, шот-фактура және (немесе) тауарлардың басқа да ілеспе 
құжаттары) негізінде толтырылады. 

Экспортталатын тауарлар үшін ФОБ бағасының типі бойынша бағасына, 
импортталатын СИФ бағасының типі бойынша бағасына тауарлардың 
статистикалық құны АҚШ долларымен көрсетіледі. АҚШ доллары құнын қайта 
есептеу Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкі белгілеген бағам бойынша жүзеге 
асырылады. 

16 және 17-бағандарда тауарды импорттау кезінде, тауардың қоймаға келіп 
түскен сәтінде, экспорттау кезінде – тауарды қоймадан тиеу сәтіндегі Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Банкі белгілеген ұлттық валютадағы бағам 
қолданылады. 

Бағамды ұлттық валютаға қолданудың жоғарыда аталған шарттары тауарларды 
жеткізудің барлық шартында қолданылады. Жекелеген жағдайларда Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Банкі белгілеген бағаның ұлттық валютаға теңгенің 
бағамы импортталатын тауарларды есепке алу сәтіндегі ілеспе құжаттарға сәйкес 
қолданылады.  

19-бағандағы кодтар Тауарларды өткізу ерекшеліктерінің жіктеуішіне сәйкес 
келтіріледі. 

20 және 21-бағандарда ЕАЭО-ға мүше елдердің сыртқы экономикалық 
қызметінің қатысушылары арасындағы экспорттық-импорттық операцияларды 
жүргізуі кезінде рәсімделетін келісімшарттың (шот-фактура) және өзге де 
құжаттың нөмірі (сандық және (немесе) әріптік символдар) мен күні көрсетіледі. 

22-баған бойынша өткізу бағыты (экспорт болса – «1», импорт болса – «2» 
қойылады) көрсетіледі. 

23-баған бойынша мәміленің сипаты көрсетіледі, бұрын импортталған және 
қайтарылған тауарлар экспорт есебінде есептеліп, бұл ретте бұндай келісім 
реэкспорт ретінде жіктеледі, және бұрын экспортталған және экспортта есептелген, 
кейін қайтарылған тауарлар импорт есебінде есептеліп, бұл ретте бұндай келісім 
реимпорт ретінде жіктеледі (реэкспорт болса – «3», реимпорт болса – «4» 
қойылады). 

7. Респондентте есепті кезеңде осы статистикалық нысан бойынша деректер 
болмаған жағдайда респондент ағымдағы кезеңнің аяқталатын күнінен 
кешіктірмей нөлдік көрсеткіштермен статистикалық нысанды (дерексіз нысан) 
ұсынады. 

Осы статистикалық нысанды тапсыру қағаз жеткізгіште немесе электрондық 

килограмма. При незначительной массе товара, указывается значение с точностью 
до шести знаков после запятой. 

В графе 14 приводятся наименования перевезенных товаров в дополнительных 
единицах измерения (штуки, литры, кубические метры и другое), 
предусмотренных ТН ВЭД ЕАЭС и Классификатором единиц измерения. Если для 
определенного кода товара применение дополнительной единицы измерения не 
предусмотрено в ТН ВЭД ЕАЭС, то по такому товару графы 14 и 15 не 
заполняются.  

В графе 16 фактурная стоимость товара в тенге, о которой договариваются 
между собой участники торговой сделки и которая отражена в счете-фактуре, 
определяется условиями поставки. 

Статистическая стоимость товаров (графа 17) в долларах США и (графа 18) в 
тенге проставляется на основании заключенных договоров (контрактов, счетов-
фактур и (или) других товаросопроводительных документов), в совокупности с 
расходами по доставке товара до границы страны импортера (экспортера). 

Статистическая стоимость товаров в долларах США, приводится для 
экспортируемых товаров – к ценам по типу цен ФОБ, импортируемых – к ценам по 
типу цен СИФ. Пересчет стоимости в доллары США осуществляется по курсу, 
установленному Национальным Банком Республики Казахстан.  

В графах 16 и 17 применяется курс к национальной валюте, установленный 
Национальным Банком Республики Казахстан на момент поступления товара на 
склад при импорте, на момент отгрузки товара со  склада – при экспорте.  

Вышеуказанные условия применения курса к национальной валюте 
используются при всех условиях поставки товаров. В отдельных случаях 
используется установленный Национальным Банком Республики Казахстан курс 
национальной валюты к иностранной валюте, согласно сопроводительным 
документам на дату принятия на учет импортированных товаров.  

В графе 19 коды приводятся в соответствии с Классификатором особенностей 
перемещения товаров. 

По графам 20 и 21 указывается номер (цифровой и (или) буквенный символы) и 
дата контракта (счета-фактуры) или другого документа, который оформляется при 
проведении экспортно-импортных операций между участниками 
внешнеэкономической деятельности стран ЕАЭС. 

По графе 22 указывается направление перемещения (при экспорте 
проставляется «1», при импорте – «2»). 

По графе 23 указывается характер сделки, ранее импортированные и 
возвращенные товары учитываются как экспорт, при этом такие сделки 
классифицируются в качестве реэкспорта, и ранее экспортированные и учтенные в 
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форматта жүзеге асырылады. Статистикалық нысанды электрондық форматта 
толтыру Комитеттің Интернет-ресурсындағы (www.stat.gov.kz) «Статистикалық 
деректерді электронды түрде қабылдау» бөлімінде орналастырылған 
бағдарламалық қамтамасыз етуді пайдалану арқылы жүзеге асырылады. 

8. Арифметикалық-логикалық бақылау: 
1. 1-бөлім: 
С бағаны бойынша тек RU, BY, AM, KG толтыралады. Егер С           бағаны = 

RU, AM, KG болса, онда СТСН толтырылады. Егер С          бағаны = BY болса, 
онда ТЕН толтырылады; 

Егер С бағаны = RU (жеке тұлғалар үшін), онда F бағаны = 12 таңба; 
Егер С бағаны = RU (заңды тұлғалар үшін), онда F бағаны = 10 таңба; 
Егер С бағаны = BY, онда F бағаны = 9 таңба; 
Егер С бағаны = AM, онда F бағаны = 10 таңба; 
Егер С бағаны = KG, онда F бағаны = 10 таңба; 
F бағаны бойынша бірінші саны Беларусь Республикасы бойынша аумақ кодын 

білдіреді. 
2. 2-бөлім: 
егер 14-баған > 0, онда 15-баған да > 0; 
экспорт кезінде 18-баған < 16-бағаннан; 
импорт кезінде 18-баған > 16-бағаннан; 
егер 22-баған > 0, онда А, В, C, D, Е бағандары 1-21 > 0. 

 

экспорте, а затем возвращенные товары учитываются как импорт, при этом такие 
сделки классифицируются в качестве реимпорта (при реэкспорте проставляется - 
«3», при реимпорте - «4»). 

7. При отсутствии у респондента данных в отчетном периоде по данной 
статистической форме респондент не позднее даты окончания текущего периода 
представляет статистическую форму с нулевыми показателями (пустографка). 

Представление данной статистической формы осуществляется на бумажном 
носителе или в электронном формате. Заполнение статистической формы в 
электронном формате осуществляется посредством использования программного 
обеспечения, размещенного в разделе «Прием статистических данных в 
электронном виде» на Интернет-ресурсе Комитета (www.stat.gov.kz). 

8. Арифметико-логический контроль: 
1. Раздел 1: 
по графе С заполняется только RU, BY, AM, KG. Если графа С = RU, AM, KG 

то заполняется ИНН, а если графа С = BY, то заполняется УНП; 
Если графа С = RU (для физического лица), то графа F = 12 знаков; 
Если графа С = RU (для юридического лица), то графа F = 10 знаков; 
Если графа С = BY, то графа F = 9 знаков; 
Если графа С = AM, то графа F = 10 знаков; 
Если графа С = KG, то графа F = 10 знаков; 
по графе F первая цифра кода УНП обозначает код территории по Республике 

Беларусь. 
2. Раздел 2: 
если графа 14 > 0, то и графа 15 > 0; 
при экспорте графа 18 < графы 16; 
при импорте графа 18 > графы 16; 
если графа 22 > 0, то графа А, В, C, D, Е, 1-21 > 0. 

 
 


